
江苏金坛经济开发区开发建设规划

（2022-2035）环境影响评价报告书

（征求意见稿）

委托单位：江苏金坛经济开发区管理委员会

编制单位：江苏龙环环境科技有限公司

2022 年 11 月





1

1 任务由来

江苏金坛经济开发区（以下简称“开发区”）是于 1993年经江苏省人民政府

批准设立的 13个省级开发区之一，首期开发面积为 4.8km2，位于金坛区东侧，

区位优越，交通便捷。

2002年，开发区管委会托江苏省城市规划设计研究院对开发区东部拟开发

用地编制了《金坛经济开发区分区规划》，面积 47.8km2；根据相关环境管理要求，

开发区管委会于 2006年委托江苏省环境科学研究院对 47.8km2的开发范围进行
[...]
（2022-2035）环境影响评价报告书》。

2 规划概述与分析

2.1 规划概述

2.1.1 规划范围和时限

规划范围：东至银湖路、南至金坛大道—鑫城大道—华城路，西至老丹金溧

漕河，北至丹金溧漕河—华洲路—通闸路，总用地面积 48.98km2。

规划时限：2022-2035年，其中规划基准年为 2021年，规划水平年为 2035

年，近期水平年为 2025年。

2.1.2 规划目标

长三角地区具有较强竞争力的高科技、低碳型、国际化的产业园区。

2.1.3 功能布局

金坛经济开发区总体形成“一轴两带两心两片多节点”的规划空间结构。

“一轴”：复兴路，链接核心区域金科园重要的交通廊道和产业功能集聚轴线。

“两带”：盐港路、华城路产城融合带，链接各片区产业中心和生活服务中心，

在金坛城区范围内促进产业功能和城市功能的融合互通。



3

“两心”：分别为开发区产业发展核、金科园产业发展核。其中开发区产业发

展核为开发区综合服务核心，承载全区科技服务、创新研发、商务商贸等生产性

服务功能，是全区动力源头和形象核心。金科园产业发展核作为金科园的生产性

服务业核心，集聚片区内科技研发、服务、创新功能，作为开发区产业发展核的

支撑与补充。

“两片”：核心区产业板块、金科园产业板块，根据产业空间布局和功能定位，

承载具体产业发展。

多节点：打造的多个生活服务节点，为片区发展提供完备的生活配套服务。

2.1.4 产业定位

金坛经济开发区构建“3+2+3”产业体系，巩固壮大新能源、新能源汽车、

新智能 3大产业；先导培育新基建、新医药 2大产业；强化提升服务经济、数字

经济、枢纽经济 3大服务标杆。

（1）五新产业组团——新能源

重点发展光伏产业，坚持上游改良、中游突破、下游衍生，支持发展光能、

风能、氢能等新能源产业，积极打造智慧能源体系。

规划光伏新能源产业组团位于汇福路以西、华城路以南，整合更新现状低效

企业，前瞻布局以光伏、风能、氢能为主的新能源产业和储能产业。

（2）五新产业组团——新能源汽车

新能源汽车产业以补链强链为重点，重点发展整车和动力电池为代表的新能

源汽车产业，做强电机电控等汽车核心零部件产业，前瞻布局智能网联汽车，做

精做专新能源汽车及核心零部件检验检测服务，优化锂电池产业链整合力，超前

布局氢燃料电池、智能网联汽车等前沿领域，打造国内有影响力的新能源汽车产

业基地。

规划新能源汽车产业组团（北区）位于良常路以北、金湖路以东，以当升、

恩捷为龙头企业发展以动力锂电池材料和汽车核心零部件为主的产业。

规划新能源汽车产业组团（南区）位于尧塘河以东、珠山路以北，以蜂巢为

龙头企业发展以锂电池、汽车零部件为主的产业。

（3）五新产业组团——新智能



4

紧抓高端装备制造产业发展的重大机遇期，加快优势产业“数智转型”，大

力培育发展技术密集型装备制造领域和高附加值产业链环节。

规划智能制造产业区为金城镇工业园，推进企业更新改造，由传统的机械加

工向智能制造方向提升，服务其他新兴主导产业。

规划金坛时尚织染集聚区位于金城大道与华阳北路交叉口，实施“特色集群

壮大、智能制造突破、标杆企业示范、绿色发展带动、发展环境优化”五大工程，

实现印染行业高新化、智能化、绿色化发展，打造国内知名“智造、科技、时尚”

印染集聚示范区。

规划高端装备制造区位于东光河以北、兴隆北路以东，充分发挥区位优势、

空间优势和交通优势，集中资源要素招引内资为主的大项目、优质项目和总部项

目，加快产业集聚。

规划精密电子产业区位于金坛大道以北、银湖路以西，依托中德合作机遇招

引德资企业，发展以精密电子为主的产业。

（4）五新产业组团——新基建

顺应新一轮科技革命和产业变革趋势，重点发展集成电力和新一代信息技术

产业，推进自主创新能力提升和产业基础高级化，深化新一代信息技术场景应用

和开放合作水平，打造金坛跨越发展新引擎。

规划新一代信息技术产业组团位于金胜工业园和河头工业园，要着力推进中

小企业更新。抢抓新一轮科技革命和产业变革先机，聚力培育发展物联网、云计

算、大数据等新一代信息技术产业。支持企业创建数字产业创新中心、智能工厂、

智能车间，推动数字经济和实体经济加速融合。

（5）五新产业组团——新医药

抢抓长三角一体化区域联动发展机遇，积极承接长三角生物技术及新医药产

业外溢，加快生物技术开发、医药生产、医疗器械制造等关键资源要素集聚，打

造绿色医药产业创新基地。

规划新医药研发产业组团位于金城大道南侧、西城北路以东、学林路以西。

紧抓疫情后公共卫生事业快速发展的机遇，以培育产业为主线，搭建生物医药科

技创新中心和化学药科技创新中心，积极承接长三角生物技术及新医药产业外



5

溢。

规划新医药制造产业组团位于金城大道以南、金湖路以西、老丹金溧漕河以

东，重点发展药物制剂、功能性保健品、医药材料、检测诊断试剂盒、生物医药

制品等为主的新医药产业。

（6）科技研发组团——中德（云湖）科创谷

围绕五新产业重点发展检验检测、研发设计、信息技术、人才资源和产业金

融等生产性服务业重点产业，加快建设国家工程研究中心和产业创新中心，提升

经开区产业能级。

规划中德云湖科创谷位于华城路以南、尧塘河以西、汇福路以东，依托中德

合作机遇布局研发创新平台，建成德企孵化中心与德国离岸孵化中心，建成中德

高技能人才考核认证基地，运营江苏“中德企业合作交流中心”平台，举办江苏

——德国合作交流大会。

（7）生产性服务产业组团——现代物流

依托金城港、自贸联创区发展物流新业态，与金坛高铁站共同打造常州金坛

物流中心，构建金坛公、铁、水联运格局。引育现代物流龙头企业，加快物流企

业整合，打造平台型领军企业。构建智慧物流信息平台，建立与制造业发展相匹

配的综合物流体系，增强服务实体经济能力。

规划港口物流产业区位于金沙大道以西，依托金城港发展现代物流产业，实

现港口直航功能，布局国际物流产业链项目和具有大宗货运物流需求的汽车与核

心零部件等产业的大型企业。

规划江苏自贸区联动创新发展区位于良常路以南、银湖路以西，协同江苏自

贸区南京片区、苏州片区建立自贸联创区，发展国际物流、跨境电商以及保税加

工等产业，打造物流枢纽、信息港。

2.1.5 绿地系统规划

规划形成“三廊七带，一心多节点”的生态绿地系统结构。

“三廊”：沿丹金溧漕河、尧塘河、钱资东河打造三条滨水生态廊道；

“七带”：沿国省干道、快速路、园区主要道路形成“四横三纵”四条生态

景观带；



6

“一心”：依托现状生态水系资源，打造一处滨水湿地公园；

“多节点”：植入绿化空间，打造多个绿化节点。

2.1.6 基础设施规划

（1）给水工程规划

1、用水量

规划末期最高日用水量为 9.8万 m3/d，其中工业最高日用水为 6.0m3/d。

2、水源、水厂

根据上位规划，开发区由长荡湖水厂供水，水源取自长荡湖、新孟河，以常

金供水、金武供水为应急。新建金武增压站（应急）。

长荡湖水厂采用预处理+常规处理+深度处理工艺，现状供水能力为 20 万

m3/d，规划末期长荡湖水厂供水能力将达到 30万 m3/d，以满足区域整体需求。

3、给水压力与水质

开发区给水管网压力不小于 0.28兆帕，满足直接向多层建筑供水要求。

强化长荡湖水厂预处理和深度处理，提高市供水水质，达到现行国家水质卫

生标准。

4、给水管网

保留金坛大道、金湖路、晨风路及汇福路现状 DN1000～DN1400输配水干

管，保留金湖路、华城路及鑫城大道现状 DN500配水管。

规划沿复兴南路新建 DN800 配水干管，沿其它新建道路完善支管网

DN200～DN300，成环布置。

给水管道在道路下位置，保留时维持原位置，新建或改造时，给水管道单侧

布置时以道路东侧、南侧为主，一般设在人行道或绿化带下。

（2）污水工程规划

1、排水体制

采用雨污分流的排水体制。污水分片收集后，经泵站提升进金坛第二污水处

理厂集中处理。工业污水须预处理达标后方能接管。特殊产业及化工类污水均由

单独管道输送至在建的金坛工业污水厂处理。

2、污水量



7

规划期末开发区污水量 2111.45万 m3/a，需集中处理量 6.64万 m3/d。

3、污水处理厂

金坛第二污水厂（区内）：

开发区综合污水汇总后由金坛第二污水厂集中处理。位于良常东路北侧、金

湖北路西侧，规划保留规模为 6.0万 m3/d，其中再生水利用量为 2万 m3/d。金坛

第二污水处理厂主要收集金坛老城区东环二路以东、开发区（含开发区核心区、

金科园、华科园）的污水。二污厂处理工艺采用 A2/O＋活性砂滤池+接触消毒池，

目前金坛第二污水处理厂已完成提标改造工作，以满足区域企业和居民生活要

求。按太湖流域污染防治要求，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中

一级 A标准后，排入尧塘河。第二污水厂建设有再生水利用工程，尾水量超出 4

万 m3/d时，超出部分作为下塘河景观水回用，尾水达到《城市污水再利用景观

环境用水水质标准》（GB/T 18921-2002）。污泥处置方式为建材利用，由江苏博

耐特斯新型建材有限公司处置。

金坛工业污水处理厂（区内）：

开发区内正在新建 1座规模 5万 m3/d的金坛区工业污水处理厂以满足开发

区日益增长的污水处理需求（近期规模 2万 m3/d，远期 5万 m3/d）。一期设计规

模 2万 m3/d，其中，化工废水处理系统设计规模 0.5万 m3/d，主要用于处理金坛

新材料园区的化工废水；一般工业废水处理系统设计规模 1.5万 m3/d，用于处理

一般工业废水，预计 2022年 12月底主体工程建设完成，2023年 6月开始调试。

污水厂服务范围包括金坛新材料科技产业园（3.8km2）、本园区内两家化工企业

及满足区“三新一特”产业规划的部分重点排污企业。

化工废水处理系统采用“进水缓冲调节+混凝沉淀+臭氧催化氧化+中间水池

+水解酸化+两级 A/O+高效沉淀池+臭氧氧化+V型滤池+活性炭应急吸附”工艺，

一般工业废水中亿晶光电企业废水预处理及生化处理采用“进水缓冲调节+混凝

沉淀（除硬）+两级 A/O”，胜伟策电子及金湟纸业工业废水预处理及生化处理

采用“进水缓冲调节+混凝沉淀+臭氧催化氧化+水解酸化+两级 A/O”，两股废水

经二级处理后混合进行深度处理，深度处理采用“高效沉淀池+臭氧氧化+V型滤

池+活性炭应急吸附”工艺。全厂废水经处理后，排放尾水 COD、BOD5、总磷、



8

氨氮参照《江宁区城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》要求，总氮

执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB

32/1072-2018）表 2标准，氟化物、硫化物、挥发酚执行《化学工业水污染物排

放标准》（DB 32/939-2020）表 2化工集中区废水处理厂主要水污染物排放限值，

其余因子（pH、SS、甲苯、氯苯、苯胺、石油类、总镍、总铜、总氰化物、甲

醛、三氯甲烷、苯等）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

表 1一级 A、表 2、表 3标准。项目废水经处理后，一般工业废水处理系统 1万

t/d 回用后，其余尾水（5000t/d）和化工废水处理系统尾水（5000t/d）一起进入

尾水湿地工程。经尾水湿地工程净化后，废水排入大柘荡河。

污泥在厂区内采取浓缩+离心过滤+低温干化或浓缩+离心过滤理后含水率

达到 30%、80%以下，实现了污泥减量化的常规处理，化工废水处理系统脱水污

泥为危险废物，委托有资质单位安全处置；一般工业废水处理系统污泥经鉴定后，

若属于危险废物则可委托常州润克环保科技有限公司安全处置，若不属于危废拟

送至常州江东环境科技有限公司筹建的常州市金坛区市政污泥掺烧处置项目进

一步处置或其他方式合理处置。

4、污水提升管网及泵站

①老丹金溧漕河西片。即金科园老丹金溧漕河以西区域，由邮庙堂泵站收集

提升，经良常路污水干管进二污厂。邮庙堂泵站扩建至 3.0万立方米/日。

②老丹金溧漕河东良常路北片。即金科园老丹金溧漕河以东区域，由东方泵

站和电厂路泵站收集提升，经金湖路污水干管进二污厂。东方泵站扩建至 2.0万

立方米/日。

③良常路南兴隆路西金坛大道北片。即中德园兴隆路以西区域，由经九路泵

站和经十路泵站收集提升，经金湖路污水干管进二污厂。经九路泵站扩建至 1.5

万立方米/日，经十路泵站扩建至 2.0万立方米/日。

④良常路南兴隆路-汤庄河东片。即中德园兴隆路以东及华科园汤庄河以东

区域，由尧塘泵站、河头泵站和金尧泵站收集提升，经良常路污水干管进二污厂。

尧塘泵站扩建至 2.5万立方米/日，金尧泵站扩建至 3.0万立方米/日。

⑤中德生态城区域。各组团污水收集后汇入尧塘泵站、河头泵站和金尧泵站



9

收集系统，该区域规划 2座污水提升泵站。

⑥工业污水厂“一企一管”系统。沿通闸路、金湖路、复兴路等主干道规划污

水压力管主管廊，其余道路规划次管廊和支管廊。

（3）雨水工程规划

排水制度为雨污分流制。雨水排放按分散、就近原则排入河道。

保留现有道路下雨水管道，结合新建道路敷设雨水管道，配套道路及周边排

水条件。规划区内道路人行道铺装、广场及其它硬地铺装尽量采用透水材料，停

车场尽量采用植草砖种植绿化，以最大限度地降低雨水径流。

鼓励各开发地块对部分清洁雨水进行收集处理后利用，用于绿化浇灌、水景

补水及冲厕等，实现水体的生态循环，节约水资源。

（4）供电工程规划

规划期末开发区最高用电负荷约 620MW。

新建大唐燃气发电机组 1期、2期各 2*480MW，达 4*480MW。保留加怡热

电联产电厂 36MW。

变电站规划：扩建 500kV茅山变（2×1000MVA）至 3×1000MVA；扩建薛庄

变、茅山子变，河头变；新建 110kV金尧变、良常变、东村变，扩建华城变、

武宜变、城西变、盐港变。

供电线路规划：保留现有 220kV线路及通道，规划大唐金坛燃机二期发电

机组接入 220kV 坞家变；保留现有 110kV 线路及通道，规划 220kV 薛庄变至